RESOL. XXI.

An aliquando ſit licitum in bello obſides occidere? Ex
part. 6. tract. 4. Ref. 20.

§. 1. Afirmatiuſ respondet Filliuciſ tom. 2. tract. 29. cap. 9. num. 191. vbi ſic ait. Licit in
bello iuſto etiam obſides occidere; ſi hostes fidem
frengerit: ea enim conditione dantur, vt hostes fi-
dem feruent; & aliter pax & ſecuritas ex bello habeti-
non poſſet; nec hostes ſemel deuicti contineſt poſſeſ-
ſent in officio. Ita ille.

2. Sed contraria ſententiam doceſt Bonacina de
Reſiſt. diſp. 2. queſt. vii. ſectio. 1. punct. vii. §. 3.
num. 21. vbi ſic aſertit. Poſſunt etiam occidi obſides,
quiſbus non eſt data fides de ſalute; ſi comperti fuerint

L 1 noceſtes.

nocentes : si verò sint innocentes , non possunt occidit ; etiam illi , qui miserunt , non stent promissis . Hac illa .

3. Cuius sententiam docet etiam Villalobos in summa tom . 2 . tract . 5 . difficultate 12 . num . 16 . ita aferens . Quanto a los que estan dados in rebenos se ha de decir , que si los de su parte quebran las paces , aunque no los puedan matar los que los tienen en rebenos , si no tienen culpa , agora porque son innocentes y no capaces della , ora porque no fueron causa de que los hijos las quebrassen , mas con todo esto , los podran detener por cautivos . Ita Villalobos , & ante omnes ex Victoria Ludovicus Molina de insititia tom . 1 . tractat . 2 . disp . 120 . & Reginaldus tom . 2 . lib . 21 . capit . 8 . numer . 114 . Vnde non est audiendus Fililiucus .

RESOL . XXII .

An licitum sit occidere obsides , quando aduersarii non stent promissis ?
Et an in tali casu , qui occidunt obsides , dicantur innocentes occidere ? Ex part . 5 . tract . 4 . Ref . 35 .

Sup . hoc in § . I . A ffirmatiuè respondet Azorius tom . 3 . lib . 2 . Ref . praeceps . cap . 7 . quæst . 16 . vbi sic ait . Quæritur an licitum sit occidere obsides , si hostes fidem fregerint ? Respondeo esse licitum , nam ea conditione dantur obsides , ut hostes fidem seruent , item quia aliter pax & securitas ex bello haberi non posset : item quia aliter hostes semel deuicti in officio contineri non possent . Ita ille .

2. Non desinam tamen huc adnotare Bonacinam de contract . disp . 2 . quæst . vlt . sect . 1 . pun . 7 . num . 2 . contrarium docere , sic enim asserit . Patet neque licitum esse occidere obsides innocentes , licet qui eos miserunt non stent promissis . Ratio est , quia intrinsecè malum est occidere directè innocentem . Hæc ille qui pro hac sententia citat Victorianus & Lessium qui quidem de hoc casu in particulari nihil agunt , solum ibi asserunt innocentes non esse occidendos , quod Azorius non negat ; difficultas est an in tali casu qui occidunt obsides , dicantur innocentes occidere ; & hoc probare debebat Bonacina .

RESOL . XXIII .

An in bello licitum sit vii in sediis , stratagematis , & si standum promissis ?
Et quid , si fidem dediſſes hosti non vtendi in sediis , nisi forte coactus dediſſes , quia tum etiam firmata in ramento implere non debes ? Ex part . 6 . tractat . 4 . Ref . 10 .

§ . I R espondeo affirmatiuè : quia hoc nec per se malum est , & sapè ad obtinendam victoriā aut necessariū , aut valde vtile . Ita Coninch disp . 31 . de bello , dub . 7 . num . 109 . & alij communiter . Excipiendus tamen est casus , quo fidem dediſſes hosti non vtendi in sediis , quia tunc deberes fidem seruare , & promissa implere , ut optimè dicit Diuus Thomas in 2 . 2 . q . 40 . art . 3 . Nisi fortè , vt benè obseruat Castrus Palauus tom . 1 . tract . 6 . disp . 4 . num . 4 . coactus dediſſes ; quia coactio promissionem annullat ; aut si promissio in gravis damnum boni communis Reipublicæ vel Religionis cederet ; quia tunc etiam iuramento firmata impleri non deberet , vel tandem si hostis violaret in toto vel ex parte fidem

viciſſim datam . Duuallius in 2 . 2 . tract . de clarion , 9 . 16 . art . 8 . addit , quod si circumstantiae & conditiones , cum quibus facta est promissio , mutauerintur quærum mutatio si tunc prævilia fuisset , non fuisset facta promissio ; aut latenter si fuisset , impudentiam maxima argueret ; in hoc casu sententia defuisse voluntas promittendi , & sic promissio illa non obligat . Ita ille . Vide etiam circa præsentem questionem Layman lib . 2 . tract . 3 . c . 12 . num . 10 .

RESOL . XXIV .

An liceat totam Ciuitatem Militibus dirigidam dare ? Ex part . 6 . tract . 4 . Ref . 21 .

§ . I P er se loquendo licetè aliquando id efficiunt quando scilicet , ipsa obstinatus refutando id meruit , iudicaturque necessarium , aut valde expeditum , vt milites spe prædae eam feruentur oppugnare , & alii Vibes deterreantur , ne tam oblitiose resistant . Est communis , & patet ex communi præcepta Principibus sine reprehensione vñp̄p̄ta . Benè tamen multi notant id sapè minus conuenient ob multa sceleris , quæ milites ea occasione committere perpetrant multos vt pecunias extorqueant , crudeliter torquent , & matronis ac virginibus vim inferendo , &c . Ob quæ ea concessio per accidentem est illicita , quies al supradictis fines non est aliquo modo necessaria . Et si quando concedatur , duces tenentur huiusmodi scelera , quantum possunt impeditare ea severè prius prohibendo , ac demum puniendo eos , qui in illis fuerint comprehensi . Et ita docet Layman lib . 2 . tract . 3 . c . 12 . num . 2 . Reginaldus tom . 2 . lib . 21 . c . 8 . n . 115 . Coninch disp . de Bello dub . 7 . n . 127 . Caſtrus Palauus tom . 1 . tract . 6 . disp . 6 . pun . 4 . num . 28 . Valentia tom . 3 . disp . 3 . pun . 3 . Molina tom . 1 . tract . 2 . disp . 12 .

RESOL . XXV .

An liceat in bello innocentes occidere ?
Et ad firmandam securitatem in future , an liceat occidere nocentes , vel innocentes , quorum rebellatio metitur ?
Et in principio huius Resolutionis explanatur qui sub nomine innocentes intelligatur ? Ex p . 6 . m . 4 . Ref . 11 .

§ . I R espondeo innocentes esse infantes , mulieres , Monachos , Conuehos , Presbyteros , Rusticos ad Agriculturam euntes & redentes , & in agro laborantes , Legatos & Oratores , Pergecum & Exteros , & Mercatores . Hoc sufficeret .
2. Astero per se , ex intentione non posse hanc damnam innocentibus inferri : quia bellum pena est , & nulla pena innocentium iustè imponitur . Per accidentem autem potest innocentibus damnum inferri quatenus non cauetur eorum incommodum , & fit aliquid ad comparandam victoriā , ex quo innocentibus ledatur , v.g. potest vrbs impugnari in cœtiaculis , & tormentorum globis , quamvis verisimile sit aliquos innocentibus occidendos esse ; possunt exerci tutes , aut mortalia subiecto igne sulphureo , etiam si simul nocentes & innocentibus coactant , vel opprimantur . Ratio est , quia percussio innocentium tunc accidentaria est , & præter intentionem . Nec tenetur qui iustum bellum causam habet , desistere , à consequitione proprii iniurie propter incommodum , quod inde in innocentibus reddundat . Si ergo finis bellī licitus est , & media , sine quibus consequi non potest fieri bunt . Adde talem occidere nem non esse belligerantibus imputandum , cum illos

De Bello. Resol. XXVI. &c.

399

non intendant, sed solum permittant utentes iure
debito.

3. Sed licet hæc vera sint; adiutavit tamen Caius Palaus tom. 1. tractat. 6. disputat. 5. puntat. 4. numer. 9. & Valentia tom. 3. disputat. 3. quasif. 16. puntat. 3. semper considerandum esse, an finis belli præpondereret innocentium morti, & dannis aliis inferendis: quia non est licitum suam utilitatem propriam cum iactura aliorum grauissima querere. Et inde recte obliterat Lorca in 2. z. D. Thom. sest. 3. disputat. 5. 4. num. 3. ex Sylvestro, si quædam innocentum nihil referunt ad finem bellorum; non posse in illis inferri: quare si bellum commode geri potest absque eo ut innocentes agricolæ bonis suis solentur, iniuste spoliantur. Et ex Bañez obliterat Villalobos in summ. tom. 2. tract. 5. difficult. 12. num. 10. que se en un lugar huiusmejor gran numero de innocentes, y poco delinquientes non seria licito de subyugrars a todos por ser mas el mal que signe, que el bien que se procura.

*Qm Ref. 4. Vnde ego olim dixi rem fuisse scriptulam
qui est immittere globum igneum in quadam Tiriemi
lxx 49. & Tarcarum vbi Christiani in maximo numero ade-
legemus. &
runt.*

5. Sed hic obiter querunt aliqui, an ad confitmandam securitatem in futurum licet occidere nocentes, vel innocentes, quorum rebellatio timeatur? Quidam concedunt posse occidi viroloque. Sed innocentibus rigida est lententia; tum quia videntur puniri non propter id quod egerunt, sed quod actui sunt, quod etsi iniquum: tum etiam quia incerta est futura rebellio innocentium, & multis aliis modis caueri potest. De nocentibus etiam non existimo licite occidi propter solum rebellionis periculum, quamvis in eis probabilis timeri possit: quia etiam esset punire propter peccatum nondum commissum; cum aliter vitai polli periculum. Sed si alias essent morte digni, prudenter & consultius fieret occidendo, quam remittendo penam; vt exequendo iustitiam simul etiam prouideatur futura securitati. Securitas ergo non est sufficiens causa, vt inferatur mors, est tamen sufficiens, vt non remittatur. Et haec omnia docet Lorca in 2.2, disp. 5.4, n.8.

RESOL. XXVI.

Au bona innocentium possint in bello diripi, & deuastari?

Et an huic synodi bona ipsi postea sint restituenda, presertim cum sint bona innocentium, qui ad Rem-publicam hostilem non pertinent, ut bona Ecclesiarum & Ecclesiasticorum, &c?

Et an tali priuilegio Immunitatis gaudeant omnia bona quorumcumque sint, si in Ecclesiam ad custodiam

Et an possit oppugnari Ecclesia, quando est in castellata,
idec munita more castri, &c? Ex part. 6. tract. 4.
P.

Respondent communiter affirmatiū nomine per se, sed per accidens, in quantum fuerit necessarium ad finem belli consequendum: maxime si credas illis bonis aduersariū vtrum, ut te inservias opugnet.

2. Sed difficultas est, an huiusmodi bona ipsis
potest sint restituenda, præsertim cum sint bona in-
nocentium, qui ad Reipublicam hostilem non per-
tinent, & affirmatiuum sententiam à fortiori tene-
ntur.

numer. 10. & 11. Putat enim in huiusmodi predicationibus non posse laeti innocentes, nisi per accidens, quatenus propter bellum imperium, & temporis breuitatem discerni non potest, quae sint bona nocentium, & quae innocentium. Quare si certò constaret, quae sint bona innocentium, non possent diripi: propter quod non licet dirigere bona Ecclesiastica, & similia.

3. De bonis autem immobilibus dicendum est posse victores accipere non solum ea pro quibus contendebatur, si contentio erat pro possessione: sed etiam omnes belli sumptus, & restauracionem nocumentorum, quæ occasione belli accepta sunt. Hæc autem accipienda sunt de bonis nocentium, praesertim Principis & Communitatis, & possunt accipi de bonis confusis, & permisitis nocentium & innocentium. Credo tamen accipi non posse de bonis eorum qui manifestè innocentes sunt. Ita Lorsca.

4. Sed ad hoc dubium ita respondet Becanus in
2. 2. capit. 25. quæst. 1. 2. numer. 7. Si illa bona con-
sumpta fuit propter nec^titatem bellū, neque ex illis
factū sumus locupletiores, non tenemur ea restituere.
Ratio est, quia neque tenemur ex parte rei accepta
quæ iam perii, & ex qua non sumus factū locupletio-
res, vt suppono: neque ex parte iniustæ acceptio[n]is,
cum licet & fine culpa accepimus. Hostes tamen,
quia sua culpa fuerunt causa acceptio[n]is, tenentur ad
restitucionē: vnde quando pacificimur cum hosti-
bus, vt praestent nobis condignam satisfactionem
pro illatis damnis, simul pacificendum est, vt restitu-
tant innocentibus, quæ illis ipsorum culpa ablata
sunt. Si autem eiusmodi bona non sunt consumpta
propter necessitatē bellū, sed vel in propriis viis
consumpta, vel adhuc superfluit, tenemur ea domi-
nis suis restituere. Ratio est, quia nullum ius habe-
mus ad eiusmodi bona, nisi quatenus necessaria sunt
ad bellū: si ergo vel superfluit, vel consumpta sunt
extra necessitatē bellū, nullo iure excusantur ab one-
re restitutio[n]e. Vide etiam Molinam tom. 2. tratt. 2.
disp. 121. conclus. 1. & 2. Valentiam tom. 3. disp. 3.
q. 16. 3. aliceret licet innocentes spoliari suis
bonis in bello iusto.

⁹. Verum licet contra sententiam negatiuum Petri Lorca insurgat Coninch diffusar 31. de belo, dub. 7. numero 112. & sequent, tamen illi adhaeret Castrus Palauis tom. 1. tractat. 6. disputat. 5. punct. 4. numero 21. ybi mordicus contendit victoria reportata adese obligationem restituendi bona innocentium : tameth ex eorum occupatione locupletior non euaseris , quia innocens , & qui pars non erat Reipublica offendit, non tenebatur tibi donare sua bona , vt tu ius proprium recuperares ; quia non eras absolute & simpliciter pauper, sufficiebat enim ea tibi mutuo dare, atque adeo ex sacro contractu manes obligatus.

6. Sed quidquid sit de hoc , certum est in
omni sententia duo valde notanda. Primum , qui
culpabiles sunt , in omnibus dictis casibus tene-
ri innocentibus restituere omnia damna , quæ hi
ratione illius culpa incurunt , quia illi sunt ho-
rum omnium iniusta causa : immo credo , qui
iustum bellum gerunt , non posse scientes ul-
lum damnum inferre innocentis ; quando al-
ter possunt omnipotenter integrum satisfactionem ob-
tinere ; quia tunc cum nulla sit necessitas , cur
hi aliorum culpa grauentur , æquitas non patitur
hoc fieri.

7. Secundum; excipiendo esse Ecclesiasticos, sup. hoc in quos, si innocentes sint, ob aliorum culpari grauari. Ref. seq. §.

Sed ego, ad videtur esse contra honorem Religioni, Ecclesiæ ipsius mediuī, & que Deo, cui singulariter sunt dicati, debitum. Praferim in §. Vnde, tūm cūm ipsi sint quādam pars Reipublicæ omnino etiam ad me distincta à parte ciuili, nec huius dispositioni subiectum. à Ves. Etā cūm sint exempti à iurisdictione seculari: quare & latē cum secularium delicta, etiam publica autoritatis com- munitatis D. missa, iis nullo modo possunt imputari, aut in eo- & rationibus rūm grauamen cederet. Quid clarissimum est, si supra in Ref. agamus de bonis ipsius Ecclesia, qualia sunt omnia. Sed in Ordine, si ipsius ornamenta, ac sacra soppellex, & bona gaudet à immobilia; ex quibus eius ministri, ipsa fabrica, medio dicta ac reliqua onera sustentantur, quae non sunt priuatōrum, sed ipsius Ecclesiæ, atque ideo peculiari quadam ratione ipsius Dei. Ita Coninch vbi supra num...

8. Cūm igitur ex supradictis appareat bona Ecclesiæ & Ecclesiasticorum innocentium in bello occupari non posse; quia sunt specialiter dedicata, & à seculari iurisdictione exempta, atque ita non debent ob delictum aliorum grauari. Tum quia Ecclesiastici partem constituent distinctam à Reipublica ciuitate propter eius culpam puniri non debent. Quæritur, inquam, ex hoc, An tali priuilegio immunitatis gau- dent omnia bona quorūcumque sint, si in Ecclesia ad custodiā reponantur? Et affirmatiū respondet Sylvestris verb. bellum, in fine, & Suarez de charitate, dīsp. 13. scđt. 7. num. 14. & pīc hoc dictum esse existimat Palauis tom. 1. tractat. 6. disputat. 5. punct. 4. num. 18.

9. Et non desinam hīc apponere verba Reginaldi tom. 2. lib. 2. cap. 8. num. 115. vbi sic ait. Quæ- nātur. An licitum sit tempore belli nocere rebus Ecclesiasticis? Responsio est, quod est res Ecclesiasticae sunt aliqui- bus ex se- quentibus in hoc §. in Ref. seq. §. In uno per totum.

Sup. hoc ibi- quest. 1. in prop. 9. Tertius casus est, quando Ec- clesia est incastellata, id est monita more castri, q̄od fieri prohibetur in cap. Sanctorum Patrum 30. quest. 1. Sed vt notat Sylvestris loc. citat. quest. 5. Ecclesia potest duobus modis incastellari: uno modo ad inferendam vim, vel iniuriam hostibus, eōlve oppugnandos: istudque est, quod in cap. citat. prohibitur. Alio modo incastellari potest Ecclesia solum ad defensionem vel perlonarum Ecclesiasticarum vel cæterorum Laicorum innocentium; qui non possunt se alio modo defendere: itaque incastellatio Ecclesiæ non est prohibita. Itaque si sit incastellata priore modo, potest expugnari, dirui, incendi. Sin sit posteriori modo, non est ei inferenda vis, neque perlonis innocentibus, quæ in ea sunt. Possunt tamen auferri omnia arma, & tormenta bellica, quæ ibi congregata fuerint ab hostibus: quia hi postea possunt illis vti. Hucusque Reginaldus.

RESOL. XXVII.

An Reliquiae in bello iusto possint abstrahi ab Ecclesia sine onere restitutionis?
Et pro firmanda sententia huius questionis ali-

diuersi casus adducuntur pro bonis Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum, & etiam laicorum, si tempore belli reponantur in Ecclesia, ita ut non possint ab illa extrahiri, &c. sed iam omnes dicti casū in aliis specialibus, ex latis resolutionibus fin Msc. 6. Ref. 74.

§. 1. **C**asus est curiosus, & forsitan à nomine Fernando in disquisit. Reliquiar. lib. 1. cap. 3. articul. 3. quia ad illum affirmatiū responderet motus his rationibus, eo quod inter Christianos omnia bona in bello iusto capta ad capientes iure pertinent: quandoquidem ea lex, & ius bellū apud omnes Gentes receptum est, vt ex historiis, Philopatris, Theologia, Iuris que scientia teatissimum esse concedit non nemo: hac enim inter Principes, Respublicas, nationes, & populos vniuersos, quā laudes, qua Christianos, communis consensio tecēt per consuetudinem inducta est, vt bona, quæ in bello iusto capiuntur, capientes sint, neque is profligato bello ad restitutionem obligetur, nisi, inter prælima exercitus, paclis conuentus alter cautum fuerit: tunc enim pacis initia conditionibes religiosè standunt, & bonāque expilata legitimis dominis, virisque respondentia sunt, ex regula iteris, quæ res alieni- titienda est domino. Consequens igitur est, vt ve- neranda Cœlitum ipsana, quæ in bello iusto in Christianos gesto, ab hoste victore capta, exportataque sunt; ad ipsum iure attinet, vt potest legiti- timum eorum colligere, ac dominum, vñ alii inter Imperatores fuerit conuentum (vt hoc nolli aucto factitatem legere est inter Hispanos, & noctis Gallos) ac promide ad eorum restitutionem minime teneatur. Dominum rerum habitatum pro derelictis, (vt fuit communis, & vna, eademque Theologorum & virtutis que Iuri Documentum lente- tia) acquiritur capienti, quod eas Dominus abicit ab absque villa spe, ac voluntate recuperandi: quia citius earum rerum dominum, quæ pro depe- ditis habent, ad capientes pertinere conendum est. At in harum numerum venerabiles Diuorum exuia, quæ ab hostibus Christiani bello iusto in se decertantibus sublata atque exportata sunt, hoc iustius referas, quo certius est ipsos ita in prælima descendisse, vt credenter vieterem, exercitum à Sa- cris minimè sibi temperaturum, atque in primis in Sanctorum inuolutorum pignora (quæ auro com- magis pretiosa à fidelibus ducuntur) absque villa p- mitus lpe illa recuperandi, si maximè velint. Quid enim aequum Princeps Christiani iusto bello superiore ambient, quām Sanctorum Reliquias ex deuītis, holibus reportaras in suas transtuleris regiones tanquam tutissima suorum regnum praefidia futuras, ne fortè in hac parte, vel ipsiflē Ethimicē de religione ac pietate concedere videantur. Etenim hu- plerumque in virium expugnatione, aque excita- tam vieti, quām victores secum Deus Perates ef- ferre consueverunt. Deinde occupatis iusto bello Provinciis, viribus, oppidis, villisque, ab alterius decertantium acie, templo, ad quæ Sacra omnes, in victoris dominum, potestātemque concedunt nec tenetur ea viōlo hosti restituere, vt in confesso est apud omnes, constatque Gentium vniuersitatem extiam Christianorum quotidiano vñ. Quin, & venerabiles Sanctorum exuia, in quarum gratiam, & venerationem Basilicæ, & Sacella plerumque futuræ exadfecta, quæ saltem in illis compotia, deposita, tæte religio ante cultu colebantur: non enim poterit est ratio, cur templis victorum potius poterit exercitus

exercitus; Sacris reliquis non item; sen directè, seu indirectè utraque iure capi potuisse, ac possideri velis. Neque vel hilum interest, quod tempa, ad felice facta sint immobilia; Reliquia vero bona mobilia censeantur, si iam neutra sint bona aliena, sed propria legitimè capientur, eaque iure bellum nulli, & forte voliti, sine religione factum possidentium. Quemad ergo Reliquias restituendi obligatio ipsiis incumbit?

2. Sed ego negatiæ sententiae adhæreo. Nam licet fatear posse à Principe indicente bellum occupari omnia bona hostium, quæ necessaria sunt tum ad reparationem iniurie acceptæ, illamque vindicandam, tum ad securitatem imposterum futuram, qua de causa licet arcem, & ciuitatem occupare; pecuniam summanum exigere, & tributa imponere soluenda in futurum, & vt hæc implentur, exigere obfides, sic latius Molin. *diss. 1. 17.* Suar. *diss. 1. 13. sect. 7.* de Charit. *numer. 20.* Quod non solum habetur in bonis hostium nocent, sed etiam innocentium, si necessaria sunt ad lupradictos fines vindictæ, & securitatis, quia tunc non puniuntur innocentes, sed puniuntur in ipsiis, cuius sunt partes.

Valent. 2. 2. *disput. 3. quest. 16. punct. 2. vers. quarto inferno.* Victor de ure belli, *numer. 40.* Cour. reg. peccatum; 2. §. 9. *numer. 4.* Molin. *diss. 1. 21. conclus. 4.* Suar. *disputat. 1. 3. de bello, sect. 7. numer. 1. 2.* Coninch *disputat. 3. 1. dub. 7. a num. 1. 13.* Ab hac tamè regula excipiunt bona Ecclesiæ, & Ecclesiastica, & sciorum innocentium, quæ ob delictum ciuitatis occupari non possunt. Tunc quia sunt specialiter dedicata, & à iurisdictione sacrulari exempta, ac proinde non debent ob delictum aliorum grauari. Tum quia Ecclesiastici partem constituant distinctam à Republica ciuili: ergo propter eius culpam peniti non debent, sic ex communia sententia docent Valent. 1. *vers. 2. dub. 2. disput. 3. quest. 16. punct. 3. versic. hic autem. Suar. disputat. 1. 3. de Charitat. sect. 7. numer. 1. 1.* Coninch *disputat. 3. 1. dub. 7. numer. 1. 18.* Bonacina *disputat. 2. de rebus. quest. vlt. sect. 1. punct. 1. 2. §. 3. numer. 18.* Molin. *disput. 1. 21. conclus. 3.* Quæ omnia patent ex *capit. Innovamus, de irenga & pace, & capit. conquerenti, de sentent. excommunicati.* Quod etiam præter alios obseruat Trullench in *Decalog. tom. 2. libr. 5. capit. 2. dubit. 12. numer. 1.*

3. In uno tamen casu per accidens Ecclesia, eiusmodi bona diripi, comburi, & deuastari possunt, si hoc necessarium fuerit ad finem bellii consequendum, pacemve firmandum. Item possunt hostes ex Ecclesia extrahi, & in illa occidi, si prius ipsi Ecclesia abuli sunt tamquam arce & castro ad repugnandum, quia eo ipso amittunt priuilegium immunitatis, vt colligunt ex *capit. Sanctorum patrum, 10. quest. 1.* quod tamen non amittunt, si illam munierint ad præciliam Ecclesiasticorum, innocentumque defensionem. Sic Sylvest. *verb. bellum 3. quest. 6. & 8.* Suar. *disput. 1. 3. sect. 7. numer. 1. 4.* Bonacina *d. numer. 18. & 19.* Valent. *p. 3. vers. hic autem.* Coninch *disput. 3. 1. dub. 7. num. 1. 18.*

4. Vnde ex his omnibus patet à fortiori, non posse à Principibus, etiam in bello iusto, Reliquias Sanctorum ex Ecclesiis abstrahi. Et ideo negandum est Patri Ferrando, hoc licitum esset per accidens; nam tunc licitum est per accidens bona Ecclesia abstrahi, quando hoc necessarium esset ad finem bellii consequendum, vel pacem firmandum, vt ex multis probat Dicatillus de iustit. & iur. lib. 2. *tractat. 1. diss. 10. dub. 16. numer. 40.* & Doctores citati, & citandi. Sed hoc non video euenire posse ex abstractione Reliquiarum, vt ex se patet: ergo, & per se, & per accidens hoc fieri illicitum esse contra Fer-

Tom. VII.

randum, omnino dicendum videtur. Vide etiam præter Doctores citatos Theophylum Alarium in *Comment. conscient. lib. 7. ver. Bellum, numer. 8.* Vers. Vide Turriam tom. 1. *disputat. 9. dubit. 3.* Villalobos etiam supra in *Summa, tom. 2. tractat. 5. difficult. 12. numer. 1. 9.* Sed ega Tannerum tom. 3. *capit. 1. quest. 6. dubit. 5. numer. 7. 50.* & Granadum in 2. 20. *Diss. Thom. controv. 3. tractat. 1. 3. disputat. 4. sect. 9. numer. 7. 6.* tamen, &c. Quibus etiam additum Arriagam in *Curia Theolog. tom. 5. disputat. 48. sect. 3. numer. 50.* vbi doct. bona Ecclesiastica non posse auferri in bello, quia illi nullo modo censetur pars Reipublicæ in ordine ad illud bellum; neque eorum bona faciunt unum quid cum bonis Reipublicæ, sed sunt omnium exempta. Ergo, si v. g. vafa argentea, & candela, & alia bona Ecclesiastica non possunt ab ipsis abstrahi in iusto bello, quanto magis ascerendum est de Reliquiis Sanctorum, quæ à Prælatis ipsis neque propter necessitatem Ecclesiastica possunt alienari inconfutato Pontifice, vt firmat stylus Curiae Romanae.

5. Confirmant supradicta à fortiori ex doctrina, quam ex Sylvestro sustinet Suarez disputat. 1. 3. sect. 17. numer. 1. 4. & Bænez in 2. 2. *Diss. Thom. question. 40. articul. 2. dub. vlt. nempe, non solum medium, bona Ecclesiastica, vt dictum est, sed etiam bona Laicorum, si tempore belli repontantur in Ecclesia, non posse ex illa ab hostibus extrahi; & licet hæc opinio in rigore non videatur admittenda, existamanda else latius piam, tradit Dicatillus numer. 40. 3. & Castrus Palus tom. 1. *tractat. 6. diss. 5. punct. 4. numer. 1. 8.**

6. Itaque sententia Patris Ferrandi non est admittenda, & praxis omnium principum est in contrarium, quia vt appareat, nullus ex ipsis audet apponere manus in sacras Reliquias, etiam si caperent iusto bello aliquam ciuitatem nec aliter fieri posse existimo.

RESOL. XXVIII.

An innocentes possint in seruitutem redigi, sicut licet tradi infantes obfides inimico nolenti aliis à bello desistere?

Et in §. ultimo huius Resolutionis alijs quatuor casus deducuntur circa innocentes, & nocentes in bello. Ex p. 6. tr. 4. Ref. 1. 3.

§. 1. Negatiuum sententiam Nordicus sustinet Petrus Lorca in 2. 2. *sect. 3. diss. 1. 3. 4. 32. 5. His etiam numer. 20. & sequentib. vbi post multa numer. 2. 3. go ante meas sic ait. Affirmo igitur, non alteri posse innocentes diuum. In seruitutem capi, quam interfici; & sicut non licet eos interficere per se, & directè; ita nec seruos facere. Per accidens vero solum licet occidere ante partam victoriam, quando aliter commode obtineri non valet. Vix autem contingere potest, vt illa occiso in seruitutem commutari queat, nisi vno in casu. Quando scilicet bellum est diuturnum contenta aliquam gentem, & expedit quæcumque nocimeta illis inferte, vt extenuentur eorum vires, & diminutus numerus eorum, qui bellare possint: quo pacto censeo iustum consuetudinem deprædandi Turcarum & Saracenorū oppida, & captiundi, deducendique in seruos feminas & infantes. Nam propter hanc causam fortasse possente occidi, vt indicatur Deuteromij 20. illis verbis: *Quando obsederis ciuitatem multo tempore, non scrides arbores de quibus vesci potes, quoniam lignum est, & non homo: nec potes bellantium contra te augere numerum: quasi dicat ex hominibus posse occidi eos, qui efficerre possunt;**

L 1 3. vte

Tractatus Septimus

ut bellantium numerus augeatur; idque quando bellum est diutinum, benignius autem est, ut qui occidi poterant, in seruitutem adducantur. Si tamen in hoc casu occidi non possunt, ut Victoria docet, saltrem poterunt in seruitutem capi, ut eo modo bellantium vires & numerus diminuatur. Præter hunc calum non alsequor, quo pax aut occidere, aut innocentem capere licet. Hæc Lorca.

Sed contraria sententiam docet Villalobos in summa tom. 1. tractat. 5. difficult. 12. numer. 14. Molina tom. 1. tract. 2. disputat. 120. Coninch disputat. 31. de bello, dub. 7. num. 12. Castrus Palau tom. 1. tractat. 6. disputat. 5. punct. 4. numer. 13. Beccanus in 2. 2. capit. 25. quest. 13. conclus. 3. Et ratio est, quia libertas inter bona fortuna, quorum Respublica dominium habet, computatur: quia Respublica illorum bonorum habet dominium, quorum habent eius subditum; sed quilibet subditus propria libertatis dominium habet, illamque vendere potest necessitate urgente: ergo Respublica idem facere poterit: & confirmo. Pater necessitate urgente potest filium libertate priuare, & creditor debitorem impotentem solvere, si ius possitum non obstat: Ergo a fortiori poterit Respublica quemlibet ciuem, cum quilibet debeat satisfacere pro debito Respublica, utpote pars eius. Adde receptissimum esse tradi infantes obsides inimico nolenti aliter à bello desistere, qui tamen in armam, & sèpè in perpetuam seruitutem reducuntur: quod est quoddam genus seruitutis, atque priuationis libertatis.

3. Verum his non obstantibus novissime Hurtado de Mendoza volum. 2. disputat. 164. sect. 11. §. 107. sententiam Petri Lorcae sectatur. Et ratio est, quia seruitus est maxima excommunicationis & victori minimè necessaria directè, aut indirectè ad comparandum viatorianum: ergo non potest hoc malum interfiri innocenti. Probo consequentiam: quia nullo lae honestari potest seruitus. Non ratione penæ, nra enim potest inferri innocentem: non in prudenter prouidentiam, ne capi rebellent; tum quia ob peccatum futurum non potest maturari pena: tam quia in reta est rebello, potestque mille rationibus vitari, ut enim serui tenentur apud victores, ita & liberi poterint teneri, ne fugiant; et ergo tanto afficiendi sui supplicio? Hebrai, si quos innocentes in seruitutem redigere, fecerunt id Deo praeciente.

4. Dicent prius: Innocentes esse partem Respublicæ nocentes: quilibet autem pars puniri potest ob delictum totius. Respondeo partes non habentes distinctas voluntates posse ita puniri, quia idem homo in quilibet punitur, & animus idem: in toto autem Metaphorico, cuius partes sunt absolutè diversæ, & propria voluntate donatae, non possunt ea ratione puniri ut non possint occidi, quamvis sint partes Respublicæ nocentes: potest autem si ea ratio & exemplum urgenter potest enim manus praecidi ob lingua delicta.

5. Dicent secundum. Rem publicani nocentem habere ius in ciuium libertatem, quos in extrema necessitate, quam alia ratione vitare non possit, potest vendere. Sed hoc ius spectat ad victorem iustum cum ceteris nocentem Respublica bonis: ergo, &c. Quia ratione oppositam sententiam tenet Pater Agapites disputat. 31. num. 119. Respondeo victorem succedere Respublica victore in iure, qua ratione erat illius ius, non vero alia: sed ius Respublica erat ad vendendum ciuem in extrema necessitate, non vero extra illam, ergo viator poterit captum innocentem vendere in extrema necessitate, non vero extra illam. Major est certa: quia successor alicuius in

re aliqua, non habet in illam melius ius, eo cui sit. cedit: quia ius alio modo non erat in eius potestate. Confirmatur, Respublica habet ius expoundi utrum aperto vita discernimi in necessitate extrema Respublicæ; at non propter ea viator potest captum exponere ei periculo in necessitate leui: ergo exceptio ratione non potest cuius libertatem admittere propter ius illud Respublicæ; itaque ciuis innocens captus, tamen manet sui iuri, quam ante captum.

6. Dicent tertio: multas leges tam ciuiles quam Ecclesiasticas agere de seruitute captorum bello iusto. Respondeo eas expoundendas de nocentibus capiuntur de innocentibus.

7. Dicent quartus: hostes esse interdum tam milites, ut nisi illis captis non possit deinceps pax conservari. Lorca dis. 54. num. 23. censet eam ob causam licitam esse seruitutem; non vero ob aliam, quod contingit in Turcarum & Saracenorū caputra contra innocentes qui nullam dedere causam seruitutis futurum autem peccatum non potest anteveneri supplicio; ergo non possunt Turcae innocentes liberari. Deinde prouideri potest Respublica Christiana abesse seruitute Turcarum: ergo Turca non possunt redigi in seruitutem. Consequens est certa, quia danni aliorum sunt vitanda, quando si illis possunt danni propria vitari. Antecedens probo: quia Turcae nunc apud nos seruant sine periculo; sed eadem ratione seruari possunt iustitiae libertatem: ergo libertas non obest securitatem Christianorum. Probo minorēm: quia libertas non obest, quo minus ferro & feueris legibus ergatur non redire ad fuos. Possunt ergo Turcae apud nos cogi, ne fugiant, aut armentur, aut ne opibus adeste crescant, ut ab illis nobis immixtæ pericula at non poterint vendi, nec priuari iure acquirendi bona, & contractus incundi: ergo sine seruitute potest Respublica Christiana sibi a Turcis capti cauti.

8. Dicent quintum: communem esse confundentem capiendi feminas & infantes Turcam. Respondeo id secundum se esse illicitum: at vero ex probabili sententia, per accidens esse licitum. Authores enim frequentius opinantur licitam esse capiuntutem, & seruitutem innocentium captorum in bello lictio gesto cum Republica, cuius sunt pars. Quam sententiam admittunt Pater Suarez, & Egidius, sequuntur Recentes alios & antiquos. Et haec omnia docet Hurt. vbi supra quæ quidem facta probilla esse non nego.

9. Sed stando in opinione affirmativa tria dicuntur. Primo, omnes Turcas & Saracenos tam infantes & mulieres, quam viros cum à Christians in bello capiuntur fieri mancipia Christianorum. Secundo, Christians nuncquam fieri mancipia Christianorum propter consuetudinem omnium confundere & visu approbatam. Tertio, Christians de fato quidem fieri mancipia Turcarum & Saracenorū ratione tamen de iure, quia iusto bello non capiuntur. Nam bellum, quod Turcae & Saraceni contra nos gerunt, iustum non est. Quartus, Innocentes, qui non sunt membra hostilis Respublica non possunt capi, & in seruitutem redigi; nisi forte per accidentem, quando periculum est, ne aliquando coniungant se hostibus, aut per hostibus vi adiungantur, ut ipsi subiiciuntur. Signum enim in tali casu lictum est eunodiri innocentem spoliare armis, pecunia, frumento, & ceteris rebus ad victum & vestitum necessariis, sic etiam lictum est eosdem spoliare libertatem.

RESOL

RESOL. XXIX.

An capti in bello iusto possint fugere, etiam quando benigne à Domino suū tractantur, dummodo non fugiant animo evagandi, sed redeundi ad suos, & patriam repetendi?

Ei quid, si fidem seruus dederit non fugiendi, & maxime si iuramentum adhibuerit?

Et an supradicta maxime procedant ad Christianos à Turcis captos, qui non solum possunt fugere, sed etiam Dominorum suorum bona diripere, & in quaunque quantitate secum asportare i Ex p. 6. tract. 4. Ref. 14.

ipsique tenentur ei obedire, saltem non resistere: addē incarcерatum secundū omnes effingendo carceres non peccare; sed si à custodibus & lictoribus reperiatur, non potest resistere, sed eis debet morem gerere: quo sit, vt licet puniri possint à dominis etiam si citra vīlū peccatum aufugerint.

7. Limitanda tamen est haec opinio, vt procedat; nisi fidem seruus dederit non fugiendi, quia tunc speciali titulo fidelitatis, & maximè si iuramentum adhibuerit, non potest fugere.

8. Et omnia supradicta maximè procedunt ad Christianos, à Turcis captos, qui vt alibi satis firmauit,

possunt non solum fugere sed etiam dominorum iuorum bona diripere, titulo & iure iusti bellū & perpetui, quod Turcæ cum Christianis gerunt; & quia

tyrannice occupant Terras Christianorum. Ex quo vt ins. Et omnia in to. 8.

benè adiutit Lorca in 2. Dini Thome, disput. 5. 4.

memb. 2. numer. 26. oritur facultas inferendi eis, quodcumque documentum: quod etiam docet Solorio in Indiarum iure lib. 2. cap. 10. numer. 24. & 13.

cap. 1. numer. 45. & contra Ancharam in cap.

peccatum, de Regul. iur. in 6. tradit. Gloss. & Docto-

res in cap. ins gentium. 1. disput. Innocentius in cap.

olim el 1. de restitu. spoliar. Naldus in summ. verb.

Christianus, ver. Infidelis, & verb. seruus, Marta

de iurisdicti. part. 1. cap. 24. à num. 46. Aponte in

decisionib. part. 1. decis... Vide etiam me ipsum in

part. 5. tract. 13. refol. 98.

9. Dicendum est igitur licere cuilibet Christiano Quæ hic est

in tom. 8. tr.

cumque quantitate secum adspicere.

*Sup. hoc in
Ref. & §. 1.*

not. præteri-

tae, & in Ref.

2. §. Limitan-

tur, & lega-

erū doctrinā

alterius §.

carum adop-

tationum.

Et pro alibi

concento

in lin. 2. hu-

ti 7 Ref. 38.

& hic infra

in tr. 8. Ref.

13.

cap. 1. numer. 45. & contra Ancharam in cap.

peccatum, de Regul. iur. in 6. tradit. Gloss. & Docto-

res in cap. ins gentium. 1. disput. Innocentius in cap.

olim el 1. de restitu. spoliar. Naldus in summ. verb.

Christianus, ver. Infidelis, & verb. seruus, Marta

de iurisdicti. part. 1. cap. 24. à num. 46. Aponte in

decisionib. part. 1. decis... Vide etiam me ipsum in

part. 5. tract. 13. refol. 98.

RESOL. XXX.

An capti in bello habitu inter Christianos licite possint redimi, & in conscientia teneantur solueze premium promissum sue redempcionis? Ex p. 6. tr. 7. & Msc. 2. Ref. 16.

*§. 1. C*asus est multum practicabilis, praesertim contento in his nostris ærumposis temporibus, & affirmatiuum sententiam tenet Aluarius Valacastom. pra. in Ref. late su. 1. consult. 30. num. 4. & 5. Quia licet captus in bello inter Christianos non officiatur seruus capientis p. vsque ad iuxta Bart. & alios in dicta l. hostes: bene tamen tene. §. Sed hic, & infra in tr. 8. Ref. 5. vlt.

*C*asus est multum practicabilis, praesertim contento in his nostris ærumposis temporibus, & affirmatiuum sententiam tenet Aluarius Valacastom. pra. in Ref. late su. 1. consult. 30. num. 4. & 5. Quia licet captus in bello inter Christianos non officiatur seruus capientis p. vsque ad iuxta Bart. & alios in dicta l. hostes: bene tamen tene. §. Sed hic, & infra in tr. 8. Ref. 5. vlt.

*G*raeci appellant ῥόπον à ῥόπῳ quod est redimi, unde ῥόπον redemptor, Galli autem appellant Rancor, ita Ioan. de Terra dicto tract. contra Rebeller Regum 3. tract. art. vlt. concl. 27. Guilliel. de Cun. cap. Raynitus, verb. & vxorem, n. 8. 24. de testamen. Boët. in titul. de consuetud. iur. & s. 4. per- son. §. sequitur. Rebuff in dicta l. hostes pag. 641. & nemine relato Couarr. in alleg. §. 11. num. 6. Et ita fuit seruatum in quibusdam, qui capti fuerant, quo tempore aggredita & de bellata est Ciuitas Olyssiponensis Metropolis Regni Lusitanie, ab eodem exercitu expulsis rebellibus, qui eam nitiebantur propugna- re; pecunias enim quas capti pro se dederunt, vel pro miserunt non potuerunt à militibus capientibus re- petere. Et ut audiui à viris probatae fidei, qui multis regiones peragravit, id est in Germania, Fladria, Gal- lia, Italia, & plerisque aliis Christianorum Regionibus, quando inter eos bella geruntur, & quando bel- lum efficiuntur, capti talia postea ipponi scriptum reli- quit Bald. in l. nam. & Seruus ff. de negot. ges. & tradit. Rebuff vbi supra, qui ait huiusmodi premium redemp- tionis cedere lucro capientis, vel capientium inter eos diuidendum: dum tamen non excedat millia decem,

quae tunc pertinet ad Principem, cuius est liberalitatem suam capientibus exhibere, ut per Boer, *decis. Burdegal*, quæst. 178, incip. *an licitum*, col. 1. Et refexit in suo Senatu in facti contingencia fuisse decretum. At enim Rebussus hoc casu regulandum esse pretium redemptio ex qualitate & diutius persona captae. Ex quo satis colligitur milites capientes posse cogi à iudicibus exercitus pro pretio sic regulato captum relaxare, etiam si nolint, nec posse daturgere huicmodi captos, ut sibi seruitutem serviant: cum non sint servi; sed interim detentи quoque se redimant. Quamvis autem haec Doctorum traditio, quod Christiani in bello capti à Christianis teneantur se redimere, & possit licet pretium recipi iure belli, ut ipsi dicunt: Ego nunquam tale ius belli inueni in legibus Cæsareis ne ipsi allegant. Vnde intelligo de iure consuetudinario in bellis Christianorum id fieri; quæ consuetudo non est improbanda, quia inuenta ad evitandum maius malum; ut milites alleceti spes pretij capti voriorum, potius eos servent, quam interficiant. Hucusque Alvarus Valascus.